Relatório

De autoria do Sr. Prefeito Municipal, o Projeto de Lei nº 43/2010 tem a finalidade de 

requerer autorização legislativa para a abertura  de crédito adicional especial ao orçamento vigente, 

na cifra de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), com vista a viabilizar a execução do Convênio n.º 

729175/2009, celebrado entre o Município de Unaí e a Companhia de Desenvolvimento dos Vales 

do São Francisco e do Parnaíba – Codevasf -, tendo por objeto a recuperação de estradas vicinais no

[...]

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba – Codevasf -, que tem 

por objeto a recuperação de estradas vicinais no Distrito de Palmeirinha, situado neste Município de 

Unaí. Nesse ponto, cumpre esclarecer que o referido convênio soma R$ 200.000,00 (duzentos mil 

reais) e desse valor R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) ficará a cargo do Município de Unaí, a título 

de contrapartida, o que justifica a abertura do crédito especial sob exame.   

12. Quanto aos aspectos de ordem orçamentária e financeira, entende-se que a matéria 

em destaque não causará nenhum impacto ao orçamento municipal,  haja vista que não ocorrerá